
 

「観て、触れて、感じて」思い出を刻んだ２日間 ～６年 修学旅行～ 

 ９月２５日(水)、２６日(木)の両日、６年生は広島方面に修学旅

行に出かけました。広島平和公園では、はじめに「平和の子の像」

に千羽鶴を奉納した後、ピースガイドさんの案内による碑巡り、被

爆体験講話の聴講、平和記念資料館の見学等に臨み、恒久平和への

願いを新たにしました。午後は宮島に渡り、朱塗りの大鳥居が印象

的な世界遺産の厳島神社を参拝し、創建から1400年以上経過した  

  

歴史の重みを肌で感じました。宿泊先は広

島空港にほど近い環境に恵まれた場所に

位置し、充実した館内施設や食事にも大満

足の様子でした。翌日は東京ドーム約 300

個分の広大な敷地を誇るJFEスチール西日

本製鉄所福山地区を見学し、我が国の主力 

産業である製鉄について学びを深めまし

た。締めくくりは「みろくの里」において時

間いっぱい友達と満喫し、大過なく帰校す

ることができました。今回の修学旅行は小

学校生活最大の思い出として、それぞれの

心に刻まれることでしょう。   

心揺さぶる歌声と大迫力の演奏で魅了しました ～５年 連合音楽会～ 

 

 １０月１０日（木）、島根県民会館において今年度の松江市小・中学校連

合音楽会が開催され、本校からは５年生のこどもたちが出場しました。 

 この日本校が披露したのは、合唱曲「この歌を」と合奏曲「Bring-Bang-

Bang- Born」の２曲でした。美しい響きが印象的な合唱と、リズミカルな

合奏とのメリハリが感じられるステージとなり、それぞれの表情からは、

「やりきった！」という達成感や満足感がうかがえました。 

ほとんどの子にとって大ホールの晴れ舞台に立つ経験はこれが初

めてであり、見るもの聴くものすべてが新鮮かつ驚きの連続だったこ

とと思います。しかし、そのような中でも決して萎縮することなく、

これまで懸命に取り組んできた練習の成果をいかんなく発揮し、聴く

人の心を揺さぶりました。その頑張りに大きな拍手を贈るとともに、

今回の経験を今後の学校生活に生かせるよう支援してまいります。 

（画像は音楽会前日の「壮行演奏会」の様子です。）  

宍道小学校 学校だより 

 

令和６年１０月号 
令和６年１０月２３日発行 

宍道みずうみ学園 
松江市立宍道小学校 

校長 安達 利幸 
 

 

 



皆様のご協力により、各活動が充実しています 

 「文化の秋、芸術の秋、スポー

ツの秋」…穏やかな気候が続く秋

は、学習、学校生活の充実を図る

うえで格好の時期でもあります。 

ここでは、地域や保護者の皆様

に格別のご理解・ご協力をいただ

いた活動の一端をご紹介します。 
  

   

協働的に学ぶ格好の機会となりました ～初任研訪問指導～ 

 １０月１５日（火）、初任者研修

の一環として２名の指導主事に

よる訪問指導があり、それぞれの

授業をご覧いただいた後、授業づ

くりについて示唆に富む指導を   

  

いただきました。 

授業参観、研究協議を通して職

員全員が改めて授業の基礎・基本

に立ち返ることができ、実りある

校内研修の機会にもなりました。 

読書活動の充実に向け、温かなお心をお寄せいただきました 

  

このほど、宍道地区更生保護女性会様より、地

域の皆様からいただいた浄財で成り立つ「児童図

書購入費」を例年同様寄贈いただきました。さっ

そく児童の興味を喚起する様々な図書を購入さ

せていただきました。ありがとうございました。 

１０月下旬、１１月のおもな予定 

10/ 23（水）小学校算数科教育講座会場校（４時間授業） 

25（金）和楽器体験（５年） 

11/ ３（祝）         文化の日 

８（金）しんじっ子発表会 

11/11（月）清心養護学校との居住地交流（１年） 

14（木）松江城見学（６年） 

20（水）石彫り体験（４年） 

23（祝）         勤労感謝の日  

＜お知らせ＞ 拡充された駐車場をご利用ください 

   

このほど旧保育所跡地に駐車ス

ペース 10台分を造成していただき

供用を始めました。来校の際自由に

利用いただけますが、出入りの際に

は一時停止等にご協力願います。 

 

１年 しんじ湖スポーツクラブのインスト
ラクターによる『わんぱくキッズ広場』 

３年 町内ショッピング 
センターへの 『社会科見学』 

２年 地域ボランティア・保護者の皆様に 
同行いただいた『町たんけん』 

おひさま 来待小、宍道中の友達を 
招いての『学園合同交流会』 

４年 尾道松江線開通10周年祝賀  
イベントに贈った『メッセージ撮影』 


